
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 17.04.2021, 9/108187 

1 

РЕШЕНИЕ СМОРГОНСКОГО РАЙОННОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 
31 марта 2021 г. № 261 

Об исполнении районного бюджета за 2020 год 

На основании пункта 4 статьи 124 Бюджетного кодекса Республики Беларусь 
Сморгонский районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Установить отчет об исполнении районного бюджета за 2020 год по доходам 
в сумме 68 483 031,26 белорусского рубля (далее – рубль) и расходам в сумме 
72 427 326,01 рубля с превышением расходов над доходами в сумме 3 944 294,75 рубля 
согласно приложению. 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Председатель С.Н.Куденьчук
  
  Приложение 

к решению 
Сморгонского районного 
Совета депутатов 
31.03.2021 № 261 

ОТЧЕТ 
об исполнении районного бюджета за 2020 год 

(рублей) 

Доходы районного бюджета 
Утверждено 

по районному 
бюджету 

Уточнено 
в соответствии 

с актами 
законодательства 

Исполнено 
по районному 

бюджету 

НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 57 611 772,00 37 015 798,00 33 671 515,09
Налоги на доходы и прибыль 40 909 703,00 22 318 529,00 18 496 322,79
Налоги на доходы, уплачиваемые физическими лицами 22 925 831,00 22 318 529,00 25 289 744,67
Подоходный налог с физических лиц 22 925 831,00 22 318 529,00 25 289 744,67
Налоги на доходы и прибыль, уплачиваемые 
организациями 17 983 872,00 0,00 –6 793 421,88
Налог на прибыль 17 983 872,00 0,00 –6 793 421,88
Налоги на собственность 5 002 700,00 3 547 500,00 3 612 375,60
Налоги на недвижимое имущество 1 511 200,00 516 000,00 520 735,07
Земельный налог 1 511 200,00 516 000,00 520 735,07
Налоги на остаточную стоимость имущества 3 491 500,00 3 031 500,00 3 091 640,53
Налог на недвижимость 3 491 500,00 3 031 500,00 3 091 640,53
Налоги на товары (работы, услуги) 11 418 539,00 10 887 839,00 11 300 486,28
Налоги от выручки от реализации товаров (работ, услуг) 11 083 571,00 10 684 571,00 11 090 723,61
Налог на добавленную стоимость 6 179 628,00 6 179 628,00 6 567 883,12
Другие налоги от выручки от реализации товаров (работ, 
услуг) 4 903 943,00 4 504 943,00 4 522 840,49
Налоги и сборы на отдельные виды деятельности 215 500,00 84 100,00 84 308,91
Налоги и сборы на отдельные виды деятельности 215 500,00 84 100,00 84 308,91
Сборы за пользование товарами (разрешения на их 
использование), осуществление деятельности 119 468,00 119 168,00 125 453,76
Налог за владение собаками 6 818,00 6 518,00 6 578,64
Специальные сборы, пошлины 6 850,00 6 850,00 8 285,63
Налог за добычу (изъятие) природных ресурсов 105 800,00 105 800,00 110 589,49
Другие налоги, сборы (пошлины) и другие налоговые 
доходы 280 830,00 261 930,00 262 330,42
Другие налоги, сборы (пошлины) и другие налоговые 
доходы 280 830,00 261 930,00 262 330,42
Государственная пошлина 280 830,00 261 930,00 263 042,48



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 17.04.2021, 9/108187 

2 

Иные налоги, сборы (пошлины) и другие налоговые 
доходы 0,00 0,00 –712,06
НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 6 214 866,00 5 918 182,00 6 090 299,72
Доходы от использования имущества, находящегося 
в государственной собственности 520 000,00 433 000,00 435 536,57
Доходы от размещения денежных средств бюджетов 200 000,00 20 000,00 20 774,33
Проценты за пользование денежными средствами 
бюджетов 200 000,00 20 000,00 20 774,33
Дивиденды по акциям и доходы от других форм участия 
в капитале 320 000,00 413 000,00 414 762,24
Дивиденды по акциям и доходы от других форм участия 
в капитале 320 000,00 413 000,00 414 762,24
Доходы от осуществления приносящей доходы 
деятельности 3 497 466,00 3 033 266,00 3 125 069,86
Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося 
в государственной собственности 856 530,00 673 280,00 681 478,00
Доходы от сдачи в аренду земельных участков 653 630,00 468 180,00 473 473,36
Доходы от сдачи в аренду иного имущества 202 900,00 205 100,00 208 004,64
Административные платежи 4 215,00 2 675,00 3 322,90
Административные платежи 4 215,00 2 675,00 3 322,90
Доходы от осуществления приносящей доходы 
деятельности и компенсации расходов государства 1 887 721,00 1 683 911,00 1 763 721,31
Доходы от осуществления приносящей доходы 
деятельности 7 195,00 4 595,00 4 620,00
Компенсации расходов государства 1 880 526,00 1 679 316,00 1 759 101,31
Доходы от реализации государственного имущества, 
кроме средств от реализации принадлежащего 
государству имущества в соответствии 
с законодательством о приватизации 749 000,00 673 400,00 676 547,65
Доходы от реализации имущества, имущественных прав 
на объекты интеллектуальной собственности 670 000,00 649 300,00 651 974,65
Доходы от имущества, конфискованного и иным 
способом обращенного в доход государства 6 000,00 2 600,00 2 636,22
Доходы от продажи земельных участков в частную 
собственность гражданам, негосударственным 
юридическим лицам, собственность иностранным 
государствам, международным организациям 73 000,00 21 500,00 21 936,78
Штрафы, удержания 250 000,00 165 507,00 167 745,10
Штрафы, удержания 250 000,00 165 507,00 167 745,10
Штрафы 250 000,00 165 507,00 167 745,10
Прочие неналоговые доходы 1 947 400,00 2 286 409,00 2 361 948,19
Прочие неналоговые доходы 1 947 400,00 2 286 409,00 2 361 948,19
Возмещение средств бюджета, потерь, вреда 5 000,00 33 000,00 37 144,59
Прочие неналоговые доходы 1 942 400,00 2 253 409,00 2 324 803,60
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 5 868 778,00 28 722 230,43 28 721 216,45
Безвозмездные поступления от других бюджетов 
бюджетной системы Республики Беларусь 5 868 778,00 28 722 230,43 28 721 216,45
Текущие безвозмездные поступления от других 
бюджетов бюджетной системы Республики Беларусь 5 868 778,00 27 722 230,43 27 721 216,45
Дотации 5 122 107,00 5 122 107,00 5 122 107,00
Субвенции 746 671,00 746 551,00 746 327,96
Субвенции на финансирование расходов по преодолению 
последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС 3 050,00 2 930,00 2 831,41
Субвенции на финансирование расходов по развитию 
сельского хозяйства и рыбохозяйственной деятельности 743 621,00 743 621,00 743 496,55
Иные межбюджетные трансферты 0,00 21 853 572,43 21 852 781,49
Иные межбюджетные трансферты из вышестоящего 
бюджета нижестоящему бюджету 0,00 21 570 444,43 21 569 653,49
Иные межбюджетные трансферты из нижестоящего 
бюджета вышестоящему бюджету 0,00 283 128,00 283 128,00
Капитальные безвозмездные поступления от других 
бюджетов бюджетной системы Республики Беларусь 0,00 1 000 000,00 1 000 000,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 17.04.2021, 9/108187 

3 

Иные межбюджетные трансферты 0,00 1 000 000,00 1 000 000,00
Иные межбюджетные трансферты из вышестоящего 
бюджета нижестоящему бюджету 0,00 1 000 000,00 1 000 000,00
ВСЕГО доходов 69 695 416,00 71 656 210,43 68 483 031,26

  

Расходы районного бюджета 
Утверждено 

по районному 
бюджету 

Уточнено 
в соответствии 

с актами 
законодательства 

Исполнено 
по районному 

бюджету 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 4 370 992,00 5 014 092,04 4 908 227,03
Государственные органы общего назначения 3 143 307,00 3 382 484,70 3 322 398,84
Органы местного управления и самоуправления 3 123 691,00 3 358 662,59 3 299 249,86
Государственные архивы 19 616,00 23 822,11 23 148,98
Обслуживание государственного долга Республики 
Беларусь 456 800,00 235 351,60 235 351,60
Обслуживание долга органов местного управления 
и самоуправления 456 800,00 235 351,60 235 351,60
Резервные фонды 375 570,00 22 759,26 0,00
Фонд финансирования расходов, связанных 
со стихийными бедствиями, авариями и катастрофами 20 000,00 0,00 0,00
Резервные фонды местных исполнительных 
и распорядительных органов 355 570,00 22 759,26 0,00
Другая общегосударственная деятельность 94 253,00 1 072 434,48 1 049 414,59
Иные общегосударственные вопросы 94 253,00 1 072 434,48 1 049 414,59
Межбюджетные трансферты 301 062,00 301 062,00 301 062,00
Трансферты бюджетам других уровней 301 062,00 301 062,00 301 062,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 10 000,00 2 764,88 2 764,88
Обеспечение мобилизационной подготовки 
и мобилизации 10 000,00 2 764,88 2 764,88
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 2 708 329,00 2 468 373,53 2 407 686,77
Сельское хозяйство, рыбохозяйственная деятельность 1 399 029,00 1 389 755,56 1 373 623,99
Сельскохозяйственные организации, финансируемые 
из бюджета 414 958,00 384 414,80 379 436,96
Развитие сельскохозяйственного производства, 
рыбоводства и переработки сельскохозяйственной 
продукции 240 000,00 197 996,33 187 059,74
Сохранение и расширение сельскохозяйственных земель 743 621,00 743 621,00 743 496,55
Прочие вопросы в области сельского хозяйства 450,00 63 723,43 63 630,74
Транспорт 757 200,00 530 034,00 530 034,00
Автомобильный транспорт 757 200,00 530 034,00 530 034,00
Топливо и энергетика 529 100,00 532 498,33 489 005,33
Другая деятельность в области национальной экономики 23 000,00 16 085,64 15 023,45
Имущественные отношения, картография и геодезия 20 000,00 14 375,64 13 321,16
Туризм 3 000,00 1 710,00 1 702,29
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 5 000,00 57 608,78 43 514,78
Охрана природной среды 5 000,00 57 608,78 43 514,78
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ 
И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 7 097 211,00 7 420 744,34 6 010 448,05
Жилищное строительство 106 000,00 104 852,05 104 852,05
Жилищно-коммунальное хозяйство 4 638 279,00 4 527 385,13 3 632 667,86
Благоустройство населенных пунктов 2 137 304,00 2 424 244,16 1 953 426,09
Другие вопросы в области жилищно-коммунальных 
услуг 215 628,00 364 263,00 319 502,05
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 18 209 089,00 22 368 473,35 22 167 915,74
Медицинская помощь населению 18 209 089,00 22 368 473,35 22 167 915,74
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА 
И СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 7 383 730,00 6 801 929,35 5 978 843,27
Физическая культура и спорт 4 173 512,00 4 184 385,22 3 497 340,24
Физическая культура 4 061 332,00 4 092 691,56 3 412 146,58
Прочие вопросы в области физической культуры 
и спорта 112 180,00 91 693,66 85 193,66



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 17.04.2021, 9/108187 

4 

Культура 3 157 218,00 2 564 544,13 2 467 182,33
Культура и искусство 2 942 153,00 2 513 311,96 2 415 950,16
Прочие вопросы в области культуры 215 065,00 51 232,17 51 232,17
Средства массовой информации 53 000,00 53 000,00 14 320,70
Телевидение и радиовещание 53 000,00 53 000,00 14 320,70
ОБРАЗОВАНИЕ 29 540 000,00 28 300 074,50 27 917 160,26
Дошкольное образование 7 976 655,00 7 442 827,04 7 331 557,77
Общее среднее образование 17 940 738,00 17 596 496,46 17 359 300,11
Дополнительное образование детей и молодежи 2 359 431,00 2 307 199,93 2 295 377,13
Другие вопросы в области образования 1 263 176,00 953 551,07 930 925,25
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 3 265 365,00 3 016 449,66 2 990 765,23
Социальная защита 2 181 630,00 2 155 421,48 2 152 749,72
Помощь семьям, воспитывающим детей 5 350,00 4 387,00 4 386,76
Государственная молодежная политика 8 310,00 3 727,29 3 727,29
Помощь в обеспечении жильем 384 000,00 131 977,34 120 312,54
Другие вопросы в области социальной политики 686 075,00 720 936,55 709 588,92
ВСЕГО расходов 72 589 716,00 75 450 510,43 72 427 326,01
Дефицит (–) –2 894 300,00 –3 794 300,00 –3 944 294,75

  

Источники финансирования дефицита  
районного бюджета 

Утверждено 
по районному 

бюджету 

Уточнено 
в соответствии 

с актами 
законодательства 

Исполнено 
по районному 

бюджету 

Общее финансирование 2 894 300,00 3 794 300,00 3 944 294,75
Внутреннее финансирование 2 894 300,00 3 794 300,00 3 944 294,75
Источники, получаемые от банков, иных юридических 
и физических лиц 1 782 300,00 1 782 300,00 1 119 700,00
Ценные бумаги, эмитируемые местными 
исполнительными и распорядительными органами 1 782 300,00 1 782 300,00 1 119 700,00
Привлечение средств 2 894 300,00 2 894 300,00 2 231 700,00
Погашение основного долга –1 112 000,00 –1 112 000,00 –1 112 000,00
Источники, получаемые из других секторов 
государственного управления 0,00 0,00 0,00
Бюджетные кредиты, полученные из других бюджетов 0,00 0,00 0,00
Получение бюджетных кредитов 0,00 18 916 000,00 18 916 000,00
Погашение основного долга 0,00 –18 916 000,00 –18 916 000,00
Источники от операций с принадлежащим государству 
имуществом 0,00 0,00 780 210,00
Вложение средств в ценные бумаги (облигации) на срок 
свыше финансового года, а также по решениям 
Президента Республики Беларусь или Правительства 
Республики Беларусь 0,00 0,00 780 210,00
Изменение остатков средств бюджета 1 112 000,00 2 012 000,00 2 018 781,78
Операции по гарантиям Правительства Республики 
Беларусь, местных исполнительных и распорядительных 
органов по кредитам банков Республики Беларусь –100 000,00 –25 602,97 0,00
Платежи Правительства Республики Беларусь, местных 
исполнительных и распорядительных органов в качестве 
гаранта по погашению и обслуживанию кредитов, 
выданных банками Республики Беларусь –100 000,00 –25 602,97 0,00
Бюджетные кредиты, ссуды, займы 100 000,00 25 602,97 25 602,97
Возврат средств 100 000,00 25 602,97 25 602,97
Возврат бюджетных займов и иных средств 
на возвратной основе внутри страны (за исключением 
возвращаемых в фонд национального развития 
и инновационные фонды) 100 000,00 25 602,97 25 602,97

  


